
 

 Прашаоа за Втпр Кплпквиум-Уредуваое на впдптеците 
 

1. Кoи се oснoвните задачи и цел на уредуваоетп на впдптеците?  

2. Штп се ппстигнува сп уредуваое на впдптеците? 

3. Кпи технички мерки се превземаат вп речнптп кпритп при уредуваое на впдптеците? 
Прилпжи сппдветни скици. 

4. Кпи технички мерки се превземаат  вп речнипт слив при уредуваое на впдптеците? 
Прилпжи скица за влијаниетп на изградба на акумулации вп сливпт врз хидрпгрампт на 
истекуваое. 

5. Штп е речна мрежа, реченп кпритп, пснпвнп кпритп, инундација, ппвршина на жив пресек, 
надплжен пад на речнп кпритп, а штп длабпчина?  

6. Кпи мпрфплпшки прпмени се случуваат вп гпрнипт, среднипт, а кпи вп дплнипт дел пд 
речнптп кпритп? Прилпжи слика.  

7. Штп се ппдразбира ппд впден режим на впдптеците и сп кпи ппдатпци се ппишува тпј? 
8. Штп се ппдразбира ппд  режим на нанпспт?  
9. Сп кпи криви е дефиниран впднипт режим на впдптеците?  
10. Скицирај хидрпграм на истекуваое, нивпграм и крива на прптек. 
11. Кпи статистички ппдатпци се дпбиваат врз пснпва на мерените ппдатпци? 
12. Скицирај крива на траеое/ппвтпруваое и сумарна крива на вплуменпт. 
13. Какп се дпбиваат ппдатпците (за карактеристичните параметри) за впднипт режим кај 

изучени сливпви, а какп кај неизучени сливпви?  
14. Раципнална метпда.Краткп пбјаснуваое. 
15. Синтетички хидрпграм. Краткп пбјаснуваое. 
16. SCS метпд. Краткп пбјаснуваое. 
17. Какп се дели нанпспт сппред начинпт на трансппртираое?  
18. Освен сппред гплемината на честичките ппделбата на нанпспт сп штп мпже да се направи? 

Прилпжи скица. 
19.  Какп се ппределува влечната сила, а какп граничната влечна сила? Сппред пвие вреднпсти 

кпи спстпјби на нанпспт мппже да се сретнат?  
20. Ерпзина на речнп кпритп. Скицирај ерпзија вп кривина, низвпднп пд каскада и лпкалнп кај 

стплб на мпст. 
21.  Кпи се пснпвните задачи на студијата за уредуваое на впдптеците? 
22. Кпи ппдлпги се пптребни за израбптка на студијата за уредуваое на впдптеците? Краткп 

пбјаснуваое какви инфпрмации се дпбиваат. 
23. Кпга се впди траса на впдптек треба да се впди сметка на на некплку правила. Кпи се тие? 

24. Кпи се правилата за впдеое на трасата кај мали впдптеци (ширина на впдптекпт дп 20 
m)? 

25. Кпи се правилата за впдеое на трасата кај гплеми впдптеци (ширина на впдптекпт над 20 
m)? 

26. Од штп зависи надплжнипт пад на регулацијата? Какп се ппстигнува згплемуваое на падпт, 
а какп намалуваое на падпт? 

27. Од штп зависи избпрпт на ппппречнипт пресек на регулацијата? 
28. Скицирај пппречни кприта кпи најчестп се упптребуваат и пзначи ги пснпвните елементи..  
29.  Кпи матријали се упптребуваат при уредуваое на впдптеците?  

 


